IN UNO OMNIA

\J

Societa Italiana di Medicina Interna

Gruppo di Formazione SIMI-GIS (Giovani Internisti SIMI)

CORSO BASE DI PERFEZIONAMENTO
IN ELETTROCARDIOGRAFIA CLINICA

Docente:

Roma, Viale dell'Universita 25
Aula Multimediale SIMI

PROGRAMMA




1° giornata
09:00-09:15
09:15-10:00

10:00-11:00

11:00-11:15
11:15-12:15

12:15-13:00
13:00-14:00
14:00-15:45
15:45-16:00

16:00-17:00
QT

17:00-18:00
18:00

Introduzione e modalita di svolgimento

L'ECG normale: elettrofisiologia, derivazioni, asse
elettrico, onde

Alterazioni dell’onda P: ingrandimenti atriali

Alterazioni del QRS: ipertrofie ventricolari, il
sovraccarico e il significato clinico
Coffee break

Alterazioni del QRS: Blocchi di Branca ed Emiblocchi,
alterazioni simulanti (ad es: Brugada) e significato
clinico

Esercitazioni ECG

Lunch

Alterazioni del tratto ST-T ischemiche
Coffee break

Alterazioni del tratto ST-T non ischemiche e analisi

Esercitazioni ECG

Chiusura giornata



2° giornata

09:00-09:30
09:30-10:30
10:30-11:00
11:00-11:15
11:15-11:45
11.45-12:15
12:15-13:15
13:15-14:15
14:15-15:00
15:00-15:30
15:30-17:00
17:00

Elettrofisiologia delle aritmie

Fibrillazione atriale

Flutter atriale

Coffee Break

Le TPSV (e sindrome WPW)

Le Bradiaritmie e l'indicazione al pacing
Esercitazioni ECG

Lunch

Tachicardie a QRS largo: aberranza e ectopia
Torsione di Punta e Fibrillazione Ventricolare
Esercitazioni ECG in plenaria

Chiusura del Corso



