

Società Italiana di Medicina Interna

Gruppo di Formazione SIMI-GIS (Giovani Internisti SIMI)

CORSO BASE DI PERFEZIONAMENTO IN ELETTROCARDIOGRAFIA CLINICA

Docente:

Roma, Viale dell'Università 25

Aula Multimediale SIMI

PROGRAMMA

1° giornata	
09:00-09:15	Introduzione e modalità di svolgimento
09:15-10:00	L'ECG normale: elettrofisiologia, derivazioni, asse elettrico, onde
10:00-11:00	Alterazioni dell'onda P: ingrandimenti atriali
	Alterazioni del QRS: ipertrofie ventricolari, il sovraccarico e il significato clinico
11:00-11:15	Coffee break
11:15-12:15	Alterazioni del QRS: Blocchi di Branca ed Emiblocchi, alterazioni simulanti (ad es: Brugada) e significato clinico
12:15-13:00	Esercitazioni ECG
13:00-14:00	Lunch
14:00-15:45	Alterazioni del tratto ST-T ischemiche
15:45-16:00	Coffee break
16:00-17:00 QT	Alterazioni del tratto ST-T non ischemiche e analisi
17:00-18:00	Esercitazioni ECG
18:00	Chiusura giornata

2° giornata

09:00-09:30	Elettrofisiologia delle aritmie
09:30-10:30	Fibrillazione atriale
10:30-11:00	Flutter atriale
11:00-11:15	Coffee Break
11:15-11:45	Le TPSV (e sindrome WPW)
11.45-12:15	Le Bradiaritmie e l'indicazione al pacing
12:15-13:15	Esercitazioni ECG
13:15-14:15	Lunch
14:15-15:00	Tachicardie a QRS largo: aberranza e ectopia
15:00-15:30	Torsione di Punta e Fibrillazione Ventricolare
15:30-17:00	Esercitazioni ECG in plenaria
17:00	Chiusura del Corso